1

＜プレスリリース＞
報道関係者各位

                                    2025年5月26日

                   一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟

                       一般社団法人日本CATV技術協会

第３7回 ケーブルテレビ功労者表彰の受賞者決定について

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟（理事長 今林 顯一）および

一般社団法人 日本ＣＡＴＶ技術協会（理事長 中村 俊一）は、ケーブルテレビの普及・発
展に努め、その功績が顕著な個人又は団体に対し、功労者表彰を行っています。
今般、「第37回ケーブルテレビ功労者表彰」について、2団体を表彰することを決定しま
した。
受賞者と贈賞式については、下記のとおりです。

記

1. 第37回ケーブルテレビ功労者表彰受賞者（敬称略）

2. 「第37回ケーブルテレビ功労者表彰」受賞者の功績概要
    添付資料参照

・日本ケーブルテレビ連盟 北陸支部

・一般社団法人日本CATV技術協会 中部支部

2

3. 贈賞式
贈賞式は2025年7月24日(木)、25日(金)に開催される「ケーブルコンベンション
2025」関連行事として、初日に行われる開会式内にて執り行います。

 開催日時：2025年7月 24日(木) 10時
 会  場：東京国際フォーラム ホールB5

（所在地 東京都千代田区丸の内3丁目5番1号）

※ケーブルテレビ功労者表彰について
ケーブルテレビの日（昭和４７年６月１６日：有線テレビジョン放送法が国会で可

決・成立した日）を記念し、平成元年より一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟と

一般社団法人 日本ＣＡＴＶ技術協会が共催している賞である。表彰は、「ケーブルテ
レビ事業の普及発展に努めその功績が著しい者」「ケーブルテレビ事業について顕著な
業績があると認められた者」の個人または団体に対して行うものとし、表彰選考委員
会および各団体の理事会で決定される。

［本件に関するお問合せ先］

一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 神坂・秦

 E-mail : jcta-gyoumu@catv-jcta.jp

TEL：０３－３５６６－８２００

一般社団法人日本ＣＡＴＶ技術協会 長谷川・佐々木

    E-mail : soumu2@catv.or.jp

TEL：０３－５２７３－４６７１

mailto:jcta-gyoumu@catv-jcta.jp

3

「第 37回ケーブルテレビ功労者表彰」受賞者の功績概要

 一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟関係

団体名

にほんけーぶるてれびれんめい       ほくりくしぶ

日本ケーブルテレビ連盟 北陸支部

推薦理由：

日本ケーブルテレビ連盟 北陸支部は、令和 6年 1月 1日に発生した令和 6年能登半島地

震、及び同年 9 月に発生した令和 6 年奥能登豪雨に対し、能登半島地域におけるケーブ

ルテレビ事業者の被災状況の把握に努めるとともに、特に甚大な被災を受けた 4 事業者

の救済・復旧に向けて、資材・機材・生活支援物資等の調達・配送、公的支援の受給に

向けての支援や石川県災害対策本部への人員派遣を行うなど、被災各社の事業継続と被

災地域の復興に向けて、多大な功績を残した。

団体概要：

1. 団体名：      日本ケーブルテレビ連盟北陸支部

2. 住所：           石川県金沢市南町 2番 1号 北國新聞会館 18階

3. 設立日：      平成 3年(1991年)10月 28日

4. 代表者：      支部長 温井 伸

5. 主な役員：  副支部長 山下 浩雅、上野 等、大岸 朝秀

       事務局長 寺島 久貴

6.会員数：        正会員 24社 賛助会員 27社

(2025年 5月 26日時点)

資 料

4

「第 37回ケーブルテレビ功労者表彰」受賞者の功績概要

 一般社団法人 日本CATV技術協会関係

団体名
いっぱんしゃだんほうじん   にほんしーえいてぃーぶいぎじゅつきょうかい   ちゅうぶしぶ
一般社団法人日本CATV技術協会   中部支部

推薦理由：
日本CATV技術協会中部支部は、令和6年1月1日に発生した令和6年能登半島地震に
対し、中部支部管内の体制を整えるとともに、支部会員によるCATV施設などの被災状
況の確認や、施設復旧に向けた対応を行った。また、被災された住民の方々が避難され
た避難所におけるテレビ放送受信を確保するため、道路状況が悪い中、NHK名古屋放送

局・金沢放送局との連携のもと、石川県珠洲市、輪島市、能登町、穴水町の避難所 92か
所のテレビ放送受信設備の設置工事を行い、放送を通じた情報を提供する役割を果たし
た。あわせて避難所整備により閉所となる避難所のテレビ受信設備を撤去、テレビ、ア
ンテナ機材の回収作業を行った。被災住民に対し重要な役割を担う情報伝達手段として
のテレビ放送受信確保と、被災地域の復興に向けて、多大な功績をした。

団体概要：
1. 団体名：     一般社団法人日本CATV技術協会 中部支部
2. 住所  ：       名古屋市中区丸の内3-19-4 ロサンゼルスビル7F
3. 設立日：     昭和48年(1973年)10月
4. 代表者：    支部長 辻  佳知
5. 主な役員：副支部長 木田 和宏、金子 哲也、山本 幸信

      事務局長 和田 宏彦
6.会員数：      正会員 25社 賛助会員 5社

(2025年5月26日時点)

資 料